ПРОТОКОЛ № 1

заседания Координационного совещательного органа по реализации мер,

направленных на обеспечение доступа негосударственных организаций

(коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере

в городе Югорске

(заседание рабочей группы)

г. Югорск                                     «_29_» января  2021 г.

Присутствовали:

Долгодворова Татьяна Ивановна -заместитель главы города Югорска,

руководитель Координационного органа

Грудцына Ирина Викторовна -директор департамента экономического

развития и проектного управления

администрации города Югорска

Хвощевская Татьяна

Витальевна

 -начальник отдела  гражданских инициатив

 управления внутренней политики и

общественных

 связей администрации города Югорска

Митрофанова Наталья

Алексеевна

-генеральный директор АНО социального

обслуживания населения «Верь в себя» (по

согласованию)

Губина Элла Алексеевна  -специалист-эксперт  управления  социальной

политики администрации города Югорска,

секретарь Координационного органа

Представители некоммерческого сектора (3 организации)

Повестка дня:

1. Об итогах реализации плана мероприятий («дорожной карты» по

поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих,

некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе

Югорске за 2020 год.
 Доклад: Грудцына И.В.-директор Департамента экономического развития и

проектного управления администрации города Югорска, представители СО НКО

 2. О плане мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа

негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к

предоставлению услуг в социальной сфере в городе Югорске на 2021 – 2025

годы

Доклад: Грудцына И.В.-директор Департамента экономического развития и

проектного управления администрации города Югорска, представители СО НКО

3. Разное (предложения, замечания).

Выступили:

1. Об итогах реализации плана мероприятий («дорожной карты» по

поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих,

некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе

Югорске за 2020 год.

Грудцына И.В. представила информацию о том, что администрацией города

Югорска продолжена работа по реализации плана мероприятий («дорожной карты»)

по  поддержке доступа  негосударственных организаций (коммерческих,

некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере:

Социально ориентированные некоммерческие организации города Югорска

активные участники конкурса на получение Президентского гранта и гранта

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. В 2020 году было

подано 42 заявки (проекта) из них 14 проектов получили грантовую поддержку.

Общая сумма поддержки составила 11 065 600 рублей. В отчетном периоде

получателями Президентского гранта стали пять  некоммерческих организаций

города Югорска. В 2020 году в  специальном конкурсе на предоставление гранта

Президента Российской Федерации (поддержка СО НКО в период пандемии)

приняли участие и стали победителями  2 некоммерческие организации

Получателями гранта Губернатора стали семь некоммерческих организаций города

Югорска.

По состоянию на 01.01.2021 единый перечень потенциальных поставщиков

услуг содержит 120 организаций, с указанием информации о видах деятельности

поставщиков услуг и месте нахождения организаций (индивидуальных

предпринимателей) (на 01.01.2020 в перечне состояло 110 организаций). В разрезе

отраслей экономики перечень пополнился тремя организациями сферы социального

обслуживания, одной организацией в сфере культуры,  одной организацией в сфере

образования

В текущем году деятельность большинства некоммерческих организаций

(НКО) была приостановлена в связи с введением ограничительных мер в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре в связи с ухудшением ситуации вследствие

распространения новой коронавирусной инфекции. Тем не менее, за период январь -

декабрь негосударственными организациям осуществлялась реализация следующих

услуг:

- реализация основных общеобразовательных программ дошкольного

образования;

- реализация основных общеобразовательных программ начального и

основного общего образования;

- присмотр и уход;

- реализация дополнительных общеразвивающих программ;

- спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта (мотоциклетный

спорт);

- организация и проведение культурно – массовых мероприятий;

- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или

попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на

воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской

Федерации формах.
Финансовая поддержка -

В рамках муниципальных программы города Югорска обеспечен доступ

негосударственных поставщиков услуг к предоставлению услуг и выполнению работ в

сфере образования, физической культуры и спорта, культуры. Предоставлены следующие

меры поддержки:

- субсидия на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг при

осуществлении образовательной деятельности по реализации образовательных программ

дошкольного образования в размере 15 223 996,0 рублей предоставлена 2 индивидуальным

предпринимателям для реализации образовательных программ дошкольного образования;

- реализуется финансовый механизм «Сертификат дошкольника» (целевые

потребительские субсидии), выдано 50 сертификатов, которыми воспользовались

родители детей, являющихся воспитанниками частных детских садов (3 693 793,0 рубля).

- субсидия на финансовое обеспечение затрат, в связи с оказанием услуг при

осуществлении образовательной деятельности по реализации основных

общеобразовательных программ начального общего, среднего общего и основного общего

образования, в размере 16 935 843,0 рублей предоставлена частному

общеобразовательному учреждению «Православная гимназия преподобного Сергия

Радонежского»;

- субсидия в целях возмещения затрат на коммунальные услуги, содержание зданий,

размещение, создание безопасных условий, поддержку отдельных категорий

обучающихся, организацию питания в размере 1 543 003,00  рублей предоставлена

частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия преподобного

Сергия Радонежского»;

- 4 550 295,61 рублей в виде сертификатов на оплату услуг по реализации

дополнительных образовательных программ (персонифицированное финансирование

дополнительного образования детей) освоили негосударственные поставщики услуг.

- заключено соглашение о предоставлении субсидии Автономной некоммерческой

организации «Спортивно-технический центр» на оказание услуги «Спортивная подготовка

по неолимпийским видам спорта  (мотоциклетный спорт)». В отчетном периоде услуга

оказана 35 воспитанникам, освоено 530 000 рублей.

- АНО СПОН «Югорчане» предоставлена субсидия в размере  260 000,0 рублей на

реализацию проекта  «Комплексная программа организации досуга детей с ограниченными

возможностями здоровья и людей молодого возраста с ограниченными возможностями

здоровья «Капелькой тепла согреем»;

- АНО «Центр русской культуры «Кладезь» предоставлена субсидия в размере

90 000,0 рублей на реализацию проекта «Презентация литературно – художественного

сборника «Добрая семейная сказка».

- АНО «Региональный центр оказания кинологических услуг «Счастливый питомец»

предоставлены субсидии на возмещение затрат за аренду коммерческой недвижимости

(сумма поддержки 20 000 рублей).

- полномочие органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших

желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных

законом формах, передано двум некоммерческим организациям. Общая сумма

предоставленных субсидий 560 340, 0 рублей, обучено 18 человек, в том числе:

- автономной некоммерческой организации «Центр социального обслуживания

«Доверие»  - 435 820,0 рублей (14 человек);

- автономной некоммерческой организации социального обслуживания населения

«Верь в себя!», 124 520,0 рублей (4 человека).

Среди проблем, с которыми сталкиваются общественные организации в

настоящее время, по результатам проведенного опроса среди НКО были выделены

такие, как отсутствие подготовленных кадров, недостаточность материально-

технической базы, низкая социальная активность населения. Оказание

информационно-консультационной поддержки не восполняет потребность

некоммерческих организаций в получении профессиональных навыков.

Представителями некоммерческих организаций высказано мнение о

востребованности такой меры поддержки, как компенсация расходов на обучение

работников (профессиональную переподготовку) в соответствующих

образовательных организациях, расходов на оборудование и инвентарь, расходов на

аренду коммерческой недвижимости – по аналогии с поддержкой, оказываемой

субъектам малого предпринимательства. Дотационность муниципалитета и наличие

долговой нагрузки не позволяет увеличить объем финансовой помощи СО НКО,

данные формы поддержки в настоящее время муниципалитетом не предусмотрены.

Решению проблемы может способствовать принятие на региональном уровне

механизма софинансирования муниципальных программ развития и поддержки

гражданского общества, некоммерческих организаций, в т.ч. СО НКО по аналогии с

мероприятиями государственной программы автономного округа «Развитие

экономического потенциала» в части предоставления субсидий на реализацию

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства.

2. О плане мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа

негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к

предоставлению услуг в социальной сфере в городе Югорске на 2021 – 2025

годы

 Грудцына И.В. представила предложения в  проект Плана мероприятий

(«дорожной карты») по поддержке доступа негосударственных организаций

(коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в

автономном округе на 2021 год – 2025 годы который содержит мероприятия по

следующим направлениям:

 - совершенствование нормативной правовой базы в целях создания экосистемы

«понятных правил», обеспечения доступа негосударственных организаций к

предоставлению услуг в социальной сфере;

 - реализация механизмов поддержки, включая развитие альтернативных

финансовых инструментов негосударственных организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере (социально ориентированных некоммерческих

организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих

деятельность в социальной сфере);

 - реализация механизмов поддержки ресурсных центров социально

ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании;

- отраслевые меры, направленные на расширение участия негосударственного

сектора экономики в оказании социальных услуг в приоритетных секторах

социальной сферы и другое.

3. Разное - предложения, замечания  членов Координационного

совещательного органа.

Т.И. Долгодворова информировала о том, что  в связи с подготовительными

работами по капитальному ремонту гостиного дома «Ковчег» оказана:

-информационная поддержка;

-консультирование по вопросу финансирования;

-подготовка писем в адрес Департамента муниципальной  собственности и

градостроительства администрации города Югорска.

Отметила эффективное  взаимодействие в вопросах оказания социальных

услуг АНО «Центр социального обслуживания Доверие»,  гостиного дома «Ковчег»,

Управления социальной защиты населения по городу  Югорску и Советскому

району.

Решили:

1. Принять информацию о результатах  реализации плана мероприятий

(«дорожной карты» по  поддержке доступа негосударственных организаций

(коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в

городе Югорске за 2020 год.

2. Одобрить проект плана мероприятий («дорожной карты» по  поддержке

доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к

предоставлению услуг в социальной сфере в городе Югорске на период 2021 – 2025

годы. Направить проект на согласование главе города Югорска.

3. Провести расширенное заседание Координационного совещательного

органа  по вопросам деятельности негосударственных организаций оказывающих

услуги и выполняющих работы в социальной сфере в городе Югорске, с

приглашением   представителей некоммерческих организаций, после завершения

периода действия ограничительных мер, связанных с недопущением

распространения коронавирусной инфекции.

Руководитель

Координационного совещательного органа                            Т.И. Долгодворова

Секретарь совещания

Специалист –эксперт отдела по СЭП

управления социальной политики

администрации города Югорска Э.А. Губина 5-00-24 (199)